Lipsius vetat damnati scriptum: *sed umbram & vile nescio quid mei*. Id ita oblique contemnunt: *nescio quid membrorum restat vero corpori dissimile, umbræ corporis simile, quod esse videatur, non sit: nec se videre cur damnetur*. Hoc nimium nesciebat Lipsius. Alterum vero damnaverat hancenus, ut recens antiquo, meliori qualecumque cedere juberet: non quasi non posset explicari. Et subsidiatur illi Florentinus, *qui umbræ vole*. Sed umbram, inquit, ipsum jam, jam adumbratum & evanidum, & aliquid vile mei, quod pœne quo nomine appellem nescio: nam illud quod erat nobile,

quod verum faciebat Herculem, anizamus & torbur, periret. Cogitabam etiam: *Herculem spectas quidem*, Mater, *sed umbram, & vile nescio quid tui*. *Agnosce*, mater. Gronovius.

1348. *Vultumque mœrens*] Fl. *Vultumque mergi*; id est, vel demissus ac dejicis, vel demissâ palla obtregis & velas. Sic mergere caput in re foedissima. Gronovius.

1352. *Nuptæ*] Deianiræ. *Idem*.

1354. *Mater*] O mater. Farnabius.

1355. *At unde in artus*] Fl. *Et unde*. Interrogativum, ut Virgilio: *Et quo tanta fuit Romani tibi causa videndi?* Gronovius.

1360. *Errare mediis credo*] Fl. *quo que credo*. Gronovius. *Credo*] Al. *credo*. Farnabius.

Quæ tanta nubes flamma Sicaniæ babit?
 Quæ Lemnos ardens? quæ plaga igniferi poli,
 Vetans flagranti currere in zona diem?
 In ipsa me jactate, pro comites, freta,
 Mediosque in amnes. qui sat est Ister mihi? 1365
 Non ipse terris major Oceanus meos.
 Frangit vapores, omnis in nostris malis
 Deficiet humor, omnis arescit latex.
 Quid, rector Erebi, me remittebas Jovi?

Decuit

1362. *Flamma Sicaniæ babit?*] Flor.
Quæ tanta nubes flamma Sicaniæ fecat?
 ingreditur, transit. Idem mox: *quæ plaga igniferi poli, non inferni.* Grot-
 novius. *Sicaniæ* Siculas, Ætnæ su-
 pervolitantes, q. d. non Ætna flamas
 eructans.

1362. *Quæ Lemnos ardens?*] Non
 Lemnos Ægæi maris insula Vulcano
 sacra crebris æstuans incendiis. Far-
 nabius. Lemnos Ægæi maris insula Vulcano sacra, de qua multa Valerius
 lib. 2, Argonaut. & Statius lib. The-
 baid. crebra ejus incendia, fumosum,
 nigrantemque aërem describentes
 sunt, qui veterum quosdam fecuti, pu-
 tent etiam vocari, Æthaliam, Hypsy-
 lizan, Berenice, Macrim, & Chium.
 nescio an recte. nam, quod ipsi non
 diffinentur, Livius lib. 37. Chium, Æ-
 thalam, & Macrim, totidem diversas
 insulas facit; & Dionysius Periegetes
 Macrim & Chium à Lemno aperi-
 sime distinguit. Vulcani officinam in
 Lemno ponit Cicero lib. 3. de Nat.
 Deor. Ex hac adfertur terra illa nobis-
 lis, quam *sigillatam* vocant. de qua
 multa Thevetus lib. 8. Cosmograph.
 lib. 11. & meminerat olim Myrtilus
 lib. 1. Lesbiorum, teste Natali lib. 2.
 Mythol. cap. 6. *Delrius. Plaga igni-
 feri poli?*] Non plaga torrida majori
 ardet igne, quam pectus meum. alii
 leg. *Inferni & Pyrophleghonta in-
 telligunt.* Farnabius. Egegius locus
 veteris Astrologiæ, quæ putabat sem-

per diem stare & nunquam currere sub
 ardentí plaga. Ausonius: *semper ubi
 aeterna vertigine claranter lux. Et Se-
 neca infia: Et omnus ardens ora quam
 torret dies. Scilicet perpetuus. Alioqui
 ubicumque est dies ibi efflent torridæ
 plaga. Scaliger.*

1363. *Zona* Fragmentum Varthonis:
Mundus domus est maxima rerum,
Quam quinque altitudo fragmine Zona
Scindunt: per qua limbus piatus Busus
signisstellimicibus. Altus in obliqui
aethere, luna Bigas acceptat. Sed ex illis
quinque, Hæc via Phœnix ē ex-
πυρον εἰον ἐνθήν, τυποδρόμῳ φλο-
γιστον, ἵτει οὐ μηδεὶς ἐπ αὐτῷ
Κεκλιρθύλῳ σκέψεις αὐθέπεις τοφέ-
ων, ut canit Eratothenes: hoc est, una
fabulosa torridaque ac rubens, verbera
flamnis, quoniā patet eam
sibi subjectam perpetuo ardentes radii
torrent. Delr.

1364. *Ister* Fl. Europæ max. Farnabius. *Mibi* Ad me refrigerandum. *Idem.*

1366. *Terræ major*] Quia putabant
 mare tellurem circumcingere, quæ fuit
 opinio Atiftotelis in lib. de mundo ad
 Alexand. Q. Metelli & Cornelii Ne-
 poris apud Melam lib. 3, cap. 5. vide
 inf. Oedip. vers. 504. *Delr.*

1367. *Vapores*] Calores, adores. Farnabius.

1369. *Rector Erebi*] Sophocles
 etiam Hercules Plutonem invocat.
Delr.

1371. *Ta-*

Decuit
 Talem
 Nil inde
 invadet
 lem. C
 Malisq
 Morter
 Terc. Si
 Preber
 Cythia
 Non e
 Ultraqu
 ferren
 Atque
 Rang
 Non i
 spera
 hœb
 lame

1371.
 mundiss
 1372.
 Idem.
 1373.
 tempore d
 1377.
 decim
 abini. C
 sal. Fur.
 1378.
 digne
 solueri
 pro ave
 salanti.
 nushea
 1379.
 meti co
 sequen
 disseri.
 1380.
 Farnab

HERCULES OETÆUS. ACT. IV. 685

Decuit tenere. redde me tenebris tuis. 1370

Talem subactis Herculem ostende inferis,

Nil inde ducam. quid times iterum Herculem?

Invade mors non trepida. jam possum mori.

Alcm. Compesce lacrimas saltē, & ærumnas doma,

Malisque tantis Herculem indomitum refer, 1375

Mortemque vince. quod soles, vince inferos.

Herc. Si me catenis horridus vinclum suis

Præberet avidæ Caucasus volucri dapem,

Scythia gemente, flebilis gemitus mihi

Non extitisset. si vagæ Symplegades 1380

Utraque premerent rupe, redeuntis minas

Ferrem ruinæ. Pindus incumbat mihi

Atque Æmus, & qui Thracios fluctus Athos

Frangit, Iovisque fulmen excipiens Mimas.

Non ipse si in me, mater, hic mundus ruat, 1385

Superque nostros flagret incensus rogos

Phœbeus axis, degener mentem Herculis

Clamor domaret, mille decurrant feræ,

Pari-

1371. *Talem*] Afflictum, miserum. Farnabius.

1372. *Nil inde*] Ut olim Cerberum. Idem.

1376. *Mortemque vince*] Flor. Mortemque differ. Gronovius.

1377. *Si me*] Si viderem hostem, scitemque quid me cruciare, &c. *Farnabius.* *Catenis*] Ut Prometheus. Hercules. Fur. v. 1206. Idem.

1378. *Præberet avidæ Caucasus*] Fl. aliquæ. Quasi velit, aquile Caucasus volucri dapem. Volueri accipe, non ut pro ave accipitur, sed pro participio volanti, ita enim fingit lacerasse Prometheus. Gr. novius.

1379. *Scythia gemente*] Ipsis Scythis mei commiserentibus. Farnabius. In sequenti versu elegantius legereatur extitisset. Delrius.

1380. *Si vagæ*] Herc. Fur. v. 1210. Farnabius.

1382. *Ferrem*] Sine questu aut genitu. Idem. *Pindus*] Mons Theiss.

1384. *Tonantis fulmen excipiens Iovis*] Lipsii codex, Iovisque f. exc. minas: unde ille fulmen excipiens Mimas.

Amicis ejus contra, celissimam Athos, Mimantra vero multo humiliorum, minusque nostro in ore: denique MSS. omnes quos videbit, & omnes excusos vulgatum veram & germanam depurare. At Florentinus non modo renitit, sed præterea: Iovisque fulmen excutens Mimas. Quod est exceptum repellens, repertus. Gronovius. Iovisque] Ferunt enim summos fulmina montes. Farnabius.

1386. *Flagret incensus rogos*] Flor. toros, id est, lectum, in quo jacebat. Gronovius.

1387. *Phœbeus axis*] Solis curvus. Idem.

V V 2

1390. Styx.

Pariterque lacerent: hinc feris clangoribus
Ætherea me Stymphalis; hinc taurus minax 1390
Cervice tota pulset, & quidquid furit.
Solum quoque ingens surgat, hinc illinc fremens,
Artusque nostros dirus immittat Sinis.
Sparsus filebo, non feræ excutient mihi,
Non arma gemitus. nil, quod impelli potest. 1395
Alcm. Non virus artus, nate, fœmineum coquit;
Sed dura series operis; & longus tibi
Pavit cruentos forsitan morbos labor.
Here. Ubi mors? ubi illa? testis est aliquis mali?
Intendant arcus. nuda sufficiet manus. 1400
In orbe mecum veniat huc aliquis mihi.

Pro-

1390. *Stymphalus*] Herc. Fur. v. 242.
Farn. Taurus] Agam. v. 827. *Idem.*

1391. *Quicquid furit.*] Nescio quid hic olim Delrius in Adversariis: delevit enim & in Commentariis ait se retractare. Tamen depravatum est. Quid enim, *surgat solum?* Flor. quicquid fuit: dein, *magis urgent hinc & illinc nemus.* Scribe: & quicquid fuit *Solum quoque ingens,* *surgat hinc illinc simul.* Quæ monstra singula quoque terribilia fuerint, junctim ab omni parte me adsilient, *Gronovius.*

1393. *Dirus imminuat dolor*] Fa-tuum hoc, et si centum confitetur libris. Solus auripex ille Tufcus hoc ostentum procurat. habet enim: *dirus immittat ciui.* Scribe: *dirus immittat Sinis.* Pityocampes scilicet ille alligatos arbori flexæ remittat & distrahi faciat. Ideo sequitur *Sparsus*, quod est discruspus, non humi stratus, ut interpretantur Hippolyto: *membra quis favus Sinis, Aut quis Procrustes sparsit.* Gronovius.